
I Giochi delle Scienze 
Sperimentali 2015 

Associazione Nazionale degli 

Insegnanti 

di Scienze Naturali 

Paola Bortolon 



Il gruppo di lavoro 

Referenti regionali 

Referente nazionale 

Paola Bortolon 

REGIONE REFERENTE 

Basilicata Assunta Esposto 

Campania Maria Alfano 

Emilia Romagna Alessia Cavazzini 

Friuli V. G. Luisa Zappa 

Lazio Olivia Illuminati 

Lombardia Riccardo Galbiati 

Marche Elena Astesiano 

Piemonte Gabriella Capecchi 

Puglia Gabriella Colaprice 

Sardegna Gabriella Cambus 

Sicilia Occidentale Maria Portanome 

Sicilia Orientale Gabriella Scaglione 

Toscana Isabella Marini 

Umbria Gabriela Fioroni 

Valle d’Aosta Susanna Occhipinti 

Veneto Laura Biondi 

Supporto organizzativo 

Emanuele Piccioni 

Vincenzo Boccardi 

 

 

 

 

Segreteria Tecnica 

Luisa Zappa-Gabriella Colaprice 



regione n. scuole 

n. studenti per 

scuola per f. 

regionale 

totale studenti 

prova regionale  

Basilicata 5 (+1) 5 25 

Campania 8 (+1) 4 32 

E.Romagna 2 (+1) 5 10 

Friuli V.G. 6 (+2) 5 24 

Lazio 20 (+3) 3 60 

Lombardia 11 (-1) 3 33 

Marche 5 (+2) 5 25 

Piemonte 7 (+3) 4 28 

Puglia 12 (+3) 3 36 

Sardegna 7 (+2) 4 28 

Sicilia 13 (0) 3 39 

Toscana 11 (-2) 3 33 

Umbria 6 (0) 4 24 

Valle Aosta 7 (+3) 4 28 

Veneto 21 (-5) 2 42 

TOTALE 141 (+13) 467 

Scuole partecipanti 

Tra parentesi differenza tra 2014 e 2015 



Le prove dei Giochi 2015 

Fase  
n. 

argomenti 
n. item 

Tempo (in 
minuti) 

Data 
svolgimento 

Istituto 4 20 50 10/3/2015 

Regionale 5 27 70 26/3/2015 

Nazionale 2 11 120 9/5/2015 



Gli argomenti delle prove 

Prova Argomenti 

Istituto 

 Le leve 
 Le etichette alimentari 
 Catena, rete e piramide alimentare 
 Andando a scuola (il moto) 

Regionale 

 Albinismo e albero genealogico 
 Le polveri sottili 
 Calore e temperatura 
 La divisione cellulare 
 Fabbisogno e bilancio energetico 

Nazionale 
 Genoma e enzimi di restrizione 
 Riconoscimento di licheni 



Ammessi fase nazionale 
N.  Cognome  Nome Scuola Città Regione Punteggio 

1 Gaglione Fabrizio 
Scuola secondaria 1°grado 
"Poerio" 

Napoli Campania 58 

2 Dionisi Emma S.G.Lupatoto  Verona Veneto 58 

3 Gambini Marta IC Bonfigli Corciano Umbria 58 

4 Silveri Luca I.C. Largo Oriani Roma Lazio 56 

5 Tagliapietra Lorenzo Convitto Umberto I Torino Piemonte 56 

6 Di Vitto Matilde I.C. Via Commerciale Trieste Friuli V.G.  55 

7 Fonda  Marcello I.C. Via Commerciale Trieste Friuli V.G.  55 

8 Varrone Leonardo I.C. Via Commerciale Trieste Friuli V.G.  55 

9 Quatrini Gianluca I.C. Orsa Maggiore Roma Lazio 55 

10 Codignola  Lara I.C."Leonardo Da Vinci" Castenedolo Lombadria 55 

11 Filomena Lorenzo I.C. Pinocchio-Montesicuro Ancona Marche 55 

12 Bacci Saverio Fibonacci Pisa Toscana 55 

13 Causin Tiziano I.C. S.Girolamo  Venezia Veneto 55 

14 Sonaglia  Letizia I.C. Bonfigli Corciano Umbria 55 

15 Ferrucci Edoardo I.C. Perugia 3 S Paolo Perugia Umbria 55 

16 Palmieri Tommaso S.S. I Grado Michelangelo Bari Puglia 54 

17 Esposito Marta Istituto Comp. " D.Savio" Potenza Basilicata 53 

18 Miranda Giovanni Ist.Comprensivo "E.Pischedda" Bari Sardo Sardegna 53 

19 Manduzio Gregorio Sacro Cuore Livorno Toscana 53 

20 Scoffone Lorenzo IS.S.Roch Aosta Valle d'Aosta 53 

21 Eherheneim Paolo I.C. Volta  Lazzate Lombardia 52 

22 Minunno Vittoria I.C. Sylos Bitonto Puglia 52 

23 D'Amico Antongiulio I.C. Alì Terme   Alì Terme Messina Sicilia  50 

24 Oliveri Umberto I.C. Scianna  Bagheria Sicilia  48 
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Risultati finali 
Studenti 

Totale prova 
nazionale 

n. Cognome Nome Regione  
Punteggio 

massimo 20 

1 Donisi Emma Veneto 20 

2 Fonda  Marcello Friuli V.G.  19 

3 Tagliapietra Lorenzo Piemonte 18 

4 Filomena Lorenzo Marche 17 

4 Ferrucci Edoardo Umbria 17 

4 Scoffone Lorenzo Valle d'Aosta 17 

7 Causin Tiziano Veneto 16 

7 Quatrini Gianluca Lazio 15 

7 Bacci Saverio Toscana 15 

7 Palmieri Tommaso Puglia 15 

7 Manduzio Gregorio Toscana 15 

7 D'Amico Antongiulio Sicilia  15 

13 Gambini Marta Umbria 14 

13 Silveri Luca Lazio 14 

13 Miranda Giovanni Sardegna 14 

16 Oliveri Umberto Sicilia  13 

17 Sonaglia  Letizia Umbria 12 

17 Minunno Vittoria Puglia 12 

19 Di Vitto Matilde Friuli V.G.  11 

20 Codignola  Lara Lombardia 10 

21 Verrone Leonardo Friuli V.G.  9 

22 Esposito Marta Basilicata 8 

23 Gaglione Fabrizio Campania 7 


